
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. _____   DEL __________ 

 

 
Proposta n. 687  del 10/06/2024  
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Legali 
 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione stipula convenzione tra l’AVIS Provinciale di Sassari e l’ASL di Nuoro per la 
partecipazione alle attività trasfusionali e alla raccolta sangue ed emocomponenti ai sensi dell’Accordo 
Stato – Regioni 8 luglio 2021 (Rep. Atti 100/CSR), in applicazione dell’art.6, comma 1, lettera b), legge 
n.219/2005 – triennio 2024 – 2026. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Rosamaria Tanda  

Direttore Struttura proponente  Dott.ssa Cinzia  Isabella Paola Piras  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [ X ]                           NO []                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 

Utente
Font monospazio
650                         12.06.2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO   

- che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale   

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la deliberazione n.358 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

 

VISTA la deliberazione n.359 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

VISTA la deliberazione n. 51 del 26.01.2024 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Cinzia 

Piras l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali afferente al 

Dipartimento di Staff dell’ASL di Nuoro; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO che la legge n.219 del 21 ottobre 2005 prevede tre le finalità istituzionali del SSN il 
raggiungimento dell’autosufficienza regionale e nazionale di sangue, emocomponenti e farmaci 
emoderivati per la cui attuazione contempla le attività trasfusionali, ovvero le attività riguardanti la 
promozione del dono del sangue e la raccolta del sangue, tra i livelli essenziali di assistenza 
sanitaria; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

CONSIDERATO CHE: 

- le Associazioni di donatori volontari di sangue e le relative federazioni concorrono ai fini 
istituzionali del SSN attraverso la promozione e lo sviluppo della donazione organizzata di sangue 
e la tutela dei donatori; 

- i rapporti tra le Associazioni e Federazioni di donatori volontari di sangue e il SSN, per permettere 
alle stesse di partecipare alle attività trasfusionali, sono regolati da apposite convenzioni  il cui 
schema tipo è approvato  dall’Accordo Stato Regioni che individua anche le tariffe di rimborso delle 
attività associative uniformi su tutto il territorio nazionale; 

RICHIAMATO l’Accordo, ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera b), della legge 21 ottobre 2005,n. 
219, tra Governo, Regioni e Province Autonome per “la definizione dei criteri e dei principi generali 
per la regolamentazione delle convenzioni tra Regioni, Province Autonome e Associazioni e 
federazioni di donatori di sangue e adozione del relativo  schema-tipo. Revisione e aggiornamento 
dell’Accordo Stato-Regioni 14 aprile 2016” (Rep. Atti 61/CSR) 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 43/22 del 07/12/2023 di recepimento del predetto 
Accordo 8 luglio 2021 (Rep atti n.100/CSR) e di approvazione dello schema tipo di convenzione e i 
disciplinari tecnici A,B,C, nonché di approvazione delle quote di rimborso per le attività svolte dalle 
associazioni e federazioni di donatori volontari di sangue; 

CONSIDERATO che la  Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale con nota Prot. n. 2477 del 29/01/2024, ha invitato le Aziende del SSR a provvedere alla 
stipula della convenzione con le Associazioni/Federazioni di donatori volontari di sangue secondo 
lo schema tipo recepito con deliberazione della Giunta Regionale n. 43/22 del 07/12/2023. 

PRESO ATTO della disponibilità dell’AVIS Provinciale di Sassari a stipulare  la convenzione   per 
la partecipazione alle attività trasfusionali e alla raccolta sangue ed emocomponenti ai sensi 
dell’Accordo Stato-Regioni 8 luglio 2021 (Rep. Atti 100/CSR), in applicazione dell’art. 6, comma 1 
lett. b), legge 219/2005, secondo lo schema di convenzione e gli allegati Disciplinari A, B e C che 
si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 
lo schema di Convenzione; 
il Disciplinare A; 
il Disciplinare B; 
il Disciplinare C; 
e rispettivi allegati declinati in apposito elenco, che pure si allega; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare la stipula della convenzione con l’AVIS Provinciale di Sassari 
per la partecipazione alle attività trasfusionali e alla raccolta sangue ed emocomponenti, per il 
triennio 2024, 2025, 2026 sulla base dello schema tipo e suoi allegati approvato dal predetto 
Accordo Stato Regioni (Rep atti n.100/CSR) come recepito dalla deliberazione di Giunta Regionale 
n. 43/22 del 7/12/2023.  

DATO ATTO che l’onere derivante dalla stipula della convenzione in oggetto è stimato sulla base 
della spesa sostenuta nel triennio precedente, in € 1.350.000,00;  

  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 
 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Pittalis 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 

DI AUTORIZZARE la stipula della convenzione con l’AVIS Provinciale di Sassari per la 

partecipazione alle attività trasfusionali e alla raccolta sangue ed emocomponenti ai sensi 

dell’Accordo Stato-Regioni 8 luglio 2021 (Rep. Atti 100/CSR), in applicazione dell’art. 6, comma 1 

lett. b), legge 219/2005, secondo lo schema di convenzione e gli allegati Disciplinari A, B e C che 

si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che la Convenzione  avrà durata triennale con decorrenza dal 01/01/2024;    

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in via presuntiva 

nella somma di € 1.350.000, verrà registrato per € 450.00,00 sul bilancio dell’esercizio 2024, per € 

450.00,00 sul bilancio dell’esercizio 2025 e per € 450.00,00 sul bilancio dell’esercizio 2026  e verrà 

finanziato come di seguito rappresentato: 

Anno 2024 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

 

ASSL3 Macro 1 A505010301 

Contributi ad 

associazioni, enti e 

altri  

DL070101 

Medicina Trasfusionale 

Immunoematologia e 

Centro Trasfusionale San 

Francesco  

€ 450.000,00 

IVA esente ai sensi 

dell’art. 

4 DPR 26/10/72 e 

ss.mm 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

  

DI AUTORIZZARE  per gli anni successivi la SC Programmazione e Controllo alla creazione delle 

sub  autorizzazioni manuali.    

Anno 2025 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

 

ASSL3 Macro 1 A505010301 

Contributi ad 

associazioni, enti 

e altri   

DL070101 

Medicina Trasfusionale 

Immunoematologia e 

Centro Trasfusionale San 

Francesco  

€ 450.000,00 

 

Anno 2026 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

 

ASSL3 Macro 1 A505010301 

Contributi ad 

associazioni, enti 

e altri   

DL070101 

Medicina Trasfusionale 

Immunoematologia e 

Centro Trasfusionale San 

Francesco  

€ 450.000,00 

 

4 - DI DARE ATTO che competente per gli ulteriori adempimenti è la SC Immunoematologia e 

Medicina Trasfusionale dell’Ospedale San Francesco, supportata, per la fase liquidatoria  dalla 

Struttura amministrativa afferente alla Direzione medica del P.O. San Francesco di Nuoro; 

5 - DI TRASMETTERE il presente atto  all’AVIS Provinciale di Sassari, alla Direzione del PO San 

Francesco, alla SC Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, al Servizio Bilancio ASL di 

Nuoro, e al Servizio Affari Generali e Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Cannas 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

DISCIPLINARE A 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

DISCIPLINARE B 

DISCIPLINARE C 

ELENCO ALLEGATI 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Convenzione con allegati 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

Utente
Font monospazio
12.06.2024                                 27.06.2024

Utente
Font monospazio
Giovanna Delussu


		2024-06-10T12:32:49+0200
	Rosamaria Tanda


		2024-06-11T09:58:51+0200
	CINZIA ISABELLA PAOLA PIRAS


		2024-06-12T12:58:07+0200
	Francesco Pittalis


		2024-06-12T13:31:21+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-06-12T15:31:34+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-06-12T17:44:59+0200
	DELUSSU GIOVANNA




